(Vers. 14.) *Tu easurgens misereberis Sion: quia tempus ut miserearis ejus.* Quod tempus, nisi de quo

A dicitur, *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret* (Galat. iv, 4 et 5).

(Vers. 15.) *Quoniam beneplacitum habuerunt servi tui lapides ejus, et pulveris ejus miserebuntur.* In Sion multi sunt lapides, et plerique sunt pulvis. In lapidibus gaudium sanctorum est, in pulvere miseria. De Sion sancti patriarchæ, sancti apostoli, et prædicatores Evangelii: hi omnes lapides electi, et probati; cæteri autem, qui istis non sunt connexi, pulvis sunt, quos auferet ventus a facie terræ (Psal. i, 4); nisi agnoscant se, et dicant, *Memento, Domine, quod pulvis sumus* (Psal. cxvii, 14).

(Vers. 16.) *Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam.* Hoc fundamento posito in Sion, et hac misericordia pulveri ejus impensa, veniet etiam de gentibus alius paries, qui angulari lapidi coaptetur, et duo in uno condantur, qui facit utraque unum (Ephes. ii, 20).

(Vers. 17.) *Quoniam ædificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua.* Crescit quotidie Ecclesia in templum Dei, et ab ipso capite totum corpus extruitur. Et apparebit Jesus Christus in gloria sua, cum venerit iudicare mundum, a dextris et sinistris alios assumpturus in regnum, alios in supplicium detrusurus (Math. xxv, 33).

(Vers. 18.) *Respexit in orationem humilium Dominus, et non desepit precem eorum.* Hæc est ædificatio Sion, et structura ejus. Sic vivi lapides instruuntur: quia ad compagem decoris ejus, non nisi per humilitatem et orationem, per gemitus et lacrymas pervenitur: ne perfecta et dedicata domo, frustra pulset e qui secus advenerit.

(Vers. 19.) *Scribantur hæc in generatione altera: et populus qui creabitur laudabit Dominum.* Scribuntur hæc in veteri Testamento per prophetiam pertinentem ad novi Testamenti generationem, hoc est, ad populum qui creandus erat in Christo, de quo Apostolus dicit, *Si qua tgitur in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt nova. Omnia autem ex Deo* (II Cor. v, 17 et 18). Hoc est, vetera et nova: quoniam per unam fidem uterque populus accepit justificationem.

(Vers. 20, 21.) *Quoniam prospexit ex alto sancto suo, Dominus 377 de cælo in terram prospexit. Ut videret gemitus compeditorum, ut solveret filios mortificatorum.* Prospiciente in terram Deo, hoc est, misericordiam suam hominibus tribuente, tam fortia facta sunt vincula charitatis, ut ea non potuerit vincere violentia persecutionis. Per timorem enim Dei superaverunt martyres timorem mundi; et compedes fidei continerunt eos ab excessu transgressionis: qui labor perseverantiæ transiit in liberta-

^a Apud August., in generationem et generationem.

^b Coloniensis editio, tu tenuisti. Melius Lugd., Lovan. et Duac. et in Augustino, tu senuisti.

^c Rectius haberetur, ni fallimur, qui serius advenerit, etsi secus scribatur in Lugd., Lovan., Duac. et Colon. Nam locum Augustini respicere videtur

num. 18, dicentis, *Dei facto ædificio, et dedicata domo, quid curris, saro quæsiturus, inaniter petiturus, frustra pulsaturus, foris remansurus cum quinque virginibus fatuis?*

^d Apud Augustinum legitur, *omnia nova: ut in textu Apostolico tam Græco quam Latino.*

tem gloriæ; ut genitus verterentur in gaudia, et A compedes in coronas. Solvuntur autem etiam filii mortificatorum, id est, martyrum, qui eadem inflammati fide, sæcularium cupiditatum vinculis liberati possunt dicere, *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psal. cxv, 16 et 17).

(Vers. 22.) *Ut annuntietur in Sion nomen Domini, et laus ejus in Jerusalem.* Ut solutis vinculis peccatorum, libera charitas serviat Deo, et laus Domini multiplicetur in Sion, id est, in specula, quæ est Ecclesia, quæ non præsentia diligens, sed futura prospiciens, in spe promissionum lætatur.

(Vers. 23.) *In conveniendo populos in unum, et regna, ut serviant Domino.* Factum est sanguine martyrum et gemitibus compeditorum, ut exauditis illis qui erant in gemitibus et pressura, hanc nostris B temporibus haberet Ecclesia libertatem, qua omnium gentium populi in fidei coeant unitatem, et regna quæ persequerentur Christianos, jugo Christi subjecta sint.

(Vers. 24.) *Respondit ei in via fortitudinis suæ.* Sive Sion, sive Jerusalem, quæ est Ecclesia, in qua laus Domini celebratur, respondit ei, quem per fidem laudat, per spem, per charitatem. Nam vocationi ejus respondere, est credere atque obedire, et in præceptis ipsius ambulare. *In via fortitudinis:* quia ab ipso est ut perseveretur inter omnes illecebras et labores. *Exiguitatem dierum meorum annuntia mihi.* Exiguum est omne quod finitur et transit; vita enim temporalis in comparatione æternitatis exigua est: cujus dies ideo sicut^a annuntiarum Ecclesia C postulat, ut noverit se usque in finem sæculi esse mansuram, donec veniant illi dies qui nec numerum poterunt habere, nec terminum.

(Vers. 25.) *Ne revoces me in dimidium dierum meorum.* Non imminuantur, inquit, dies mei, quousque in consummationem sæculi spondesti: donec plenitudo gentium introcat (Rom. xi, 25), et omnis Israel salvus fiat. *In generatione et generationem annuntia.* Ab initio usque ad consummationem sanctos Dei diversa sæcula, alios et alios protulerant: quorum justificatio non est nisi in Christo, 378 per quem omnium generationum una generatio est, quam Deus æternitatis facit esse participem: ut absque commutatione sit omnia in omnibus (I Cor. xv, 28).